－５７－

平 成 1 9 年 第 ３ 回 海 津 市 議 会 定 例 会

◎議 事 日 程（第２号）

平成19年９月19日（水曜日）午前９時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 議案第62号 平成19年度海津市一般会計補正予算（第２号）

日程第３ 議案第63号 平成19年度海津市海津苑運営特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第64号 平成19年度海津市南濃温泉水晶の湯運営特別会計補正予算（第１

号）

日程第５ 議案第65号 平成19年度海津市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

日程第６ 議案第66号 平成19年度海津市介護保険特別会計補正予算（第１号）

日程第７ 議案第67号 平成19年度海津市下水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第８ 議案第68号 平成19年度海津市水道事業会計補正予算（第１号）

日程第９ 議案第69号 平成19年度海津市介護老人福祉施設事業特別会計補正予算（第１

号）

日程第10 議案第70号 平成19年度海津市介護老人福祉施設事業デイサービスセンター特

別会計補正予算（第１号）

日程第11 議案第71号 海津市立幼稚園条例の一部を改正する条例について

日程第12 認定第１号 平成18年度海津市水道事業会計決算の認定について

日程第13 認定第２号 平成18年度海津市介護老人福祉施設事業特別会計決算の認定につ

いて

日程第14 認定第３号 平成18年度海津市介護老人福祉施設事業デイサービスセンター特

別会計決算の認定について

日程第15 認定第４号 平成18年度海津市介護老人保健施設事業特別会計決算の認定につ

いて

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎出席議員（２０名）

     １番   山 田   武 君       ２番   堀 田 みつ子 君

     ３番   西 脇 幸 雄 君       ４番   川 瀬 厚 美 君

     ５番   森     昇 君       ６番   永 田 武 秀 君

－５８－

     ７番   福 井 恭 平 君       ８番   近 藤 輝 明 君

     ９番   山 田   勝 君       10番   飯 田   洋 君

     11番   服 部   寿 君       12番   伊 藤 善 朗 君

     13番   浅 井 まゆみ 君       14番   伊 藤 仁 夫 君

     15番   松 岡 光 義 君       16番   水 谷 武 博 君

     17番   星 野 勇 生 君       18番   藤 田 敏 彦 君

     19番   渡 辺 光 明 君       20番   赤 尾 俊 春 君

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎欠席議員（なし）

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎地方自治法第１２１条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名

 市     長  松 永 清 彦 君   副  市  長  水 谷 敏 行 君

 教  育  長  平 野 英 生 君   総 務 部 長  菱 田 正 保 君

 総務部総務課長  大 橋 茂 一 君   総務部財政課長  福 田 政 春 君

                      企画部次長兼
 企 画 部 長  横 井 五 月 君   秘書広報課長  森   賢 一 君

 会 計 管 理 者  谷   芳 和 君   産業経済部長  小 野 清 美 君

 建 設 部 長  大 倉 明 男 君   水道環境部長  舘   尋 正 君

 市民福祉部長  佐 藤 博 章 君   消  防  長  田 中 俊 澄 君

 教 育 委 員 会              監 査 委 員
 事 務 局 長  森 島 英 雄 君   事 務 局 長  菱 田 義 春 君

 農 業 委 員 会
 事 務 局 長  加 藤 賢 治 君

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎本会議に職務のため出席した者

                      議会事務局課長
 議会事務局長  伊 藤 久 義     補佐兼議事係長  神 田 勝 広

 議会事務局課長
 補佐兼庶務係長  近 藤 和 子

－５９－

   ◎開議宣告

○議長（西脇幸雄君） 定刻でございます。ただいまの出席議員は20名であります。定足数に

達しておりますので、本日の会議を開きます。

（午前９時００分）

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会議録署名議員の指名

○議長（西脇幸雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第80条の規定により、議長において15番 松岡光義

君、16番 水谷武博君を指名いたします。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議案第62号 平成19年度海津市一般会計補正予算（第２号）から議案第71号 海

津市立幼稚園条例の一部を改正する条例についてまで

○議長（西脇幸雄君） 次に、日程第２、議案第62号から日程第11、議案第71号までの10議案

を一括議題といたします。

 さきに各常任委員会に審査を付託してありますので、ただいまから各委員長から審査の

結果の報告を求めます。

 最初に、総務委員長 伊藤善朗君。

〔総務委員長 伊藤善朗君 登壇〕

○総務委員長（伊藤善朗君） おはようございます。

 平成19年９月18日、海津市議会議長 西脇幸雄様、総務委員会委員長 伊藤善朗。

 委員会審査報告書。

 本委員会に付託された案件は、審査の結果、次のとおり決定しましたので、会議規則第

102条の規定により報告します。

 記、議案番号、議案第62号、件名、平成19年度海津市一般会計補正予算（第２号）のう

ち本委員会の所管に属する事項、結果、可決すべきもの。以上でございます。

○議長（西脇幸雄君） 続きまして、文教福祉委員長 渡辺光明君。

〔文教福祉委員長 渡辺光明君 登壇〕

○文教福祉委員長（渡辺光明君） それでは、文教福祉常任委員会に付託されました案件につ

いて御報告申し上げます。

 本委員会に付託された案件は、審査の結果、次のとおり決定しましたので、会議規則第

102条の規定により報告をいたします。

 議案番号から申し上げます。議案第62号 平成19年度海津市一般会計補正予算（第２

号）のうち本委員会の所管に属する事項、結果、可決すべきもの。議案第63号 平成19年

－６０－

度海津市海津苑運営特別会計補正予算（第１号）、可決すべきもの。議案第65号 平成19

年度海津市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）、可決すべきもの。議案第66号 平

成19年度海津市介護保険特別会計補正予算（第１号）、可決すべきもの。議案第69号 平

成19年度海津市介護老人福祉施設事業特別会計補正予算（第１号）、可決すべきもの。議

案第70号 平成19年度海津市介護老人福祉施設事業デイサービスセンター特別会計補正予

算（第１号）、可決すべきもの。議案第71号 海津市立幼稚園条例の一部を改正する条例

について、可決すべきもの。

 ここで、審査されました案件について経過報告を申し上げます。

 議案第62号、一般会計補正予算（第２号）のうち本委員会の所管に属する事項を含む７

案件のうち、特に一般会計補正予算21ページ、項幼稚園費、節15高須幼稚園駐車場舗装工

事の関連で、駐車場として使おうとしている土地はどこに属する財産なのかという質問が

ありました。この件についてのやりとりの一部を御報告申し上げたいと思います。

 どこに属する財産なのか、それに対して執行部側から、土地開発基金の所有で普通財産

であるというような発言がございました。それに対して、一般会計の買い戻しで教育財産

にしないといけないのではないかと、それに対して今後どう対応されるのか。それに対し

て、買い戻したいというようなお答えがありました。その手続上の順序といいますか、事

務手続には、処理の順序が反対ではないかというような問いに対しまして、執行部の方か

ら星野委員のおっしゃるとおりですというような発言がありました。

 最後に、副市長の方から、早期に処理をしますと、このようなやりとりがなされました。

 続きまして、同じく62号、23ページ、項体育施設費、節15のところでリバーサイド公園

整備工事費増関連の補正について、下水道管布設工事について、下水道事業計画区域外で

もあることだし、合併槽でもよいのではないかというような問いに対して、区域外下水を

進めることは、これが事例になるのではないかと続けて質問がございました。今後、下水

区域外地域での企業誘致の場合の対応はどうするのかと、それも重ねて問いかけられまし

た。それに対して、市長より説明がなされた後、10月に寄宿舎建設のためのくい打ちを始

めたい、このことについては全協でも説明をしたいというようなお話がございました。

 そのほかの案件についても多くの質疑があり、お答えをいただきましたが、多過ぎて全

部報告することができませんので、あしからず御理解をいただきたいと思います。

 これをもちまして、文教福祉委員会の報告にかえさせていただきます。以上です。

○議長（西脇幸雄君） 続きまして、産業建設委員長 福井恭平君。

〔産業建設委員長 福井恭平君 登壇〕

○産業建設委員長（福井恭平君） それでは、産業建設委員会の審査結果について御報告いた

します。

－６１－

 平成19年９月18日、海津市議会議長 西脇幸雄様、産業建設委員長 福井恭平。

 委員会審査報告書。

 本委員会に付託された案件は、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則第102条

の規定により報告します。

 議案第62号 平成19年度海津市一般会計補正予算（第２号）のうち本委員会の所管に属

する事項、可決すべきもの。議案第64号 平成19年度海津市南濃温泉水晶の湯運営特別会

計補正予算（第１号）、可決すべきもの。議案第67号 平成19年度海津市下水道事業特別

会計補正予算（第１号）、可決すべきもの。議案第68号 平成19年度海津市水道事業会計

補正予算（第１号）、可決すべきもの。以上のとおりでございます。

○議長（西脇幸雄君） 各委員長の報告が終わりました。

 それでは、各委員長の報告に対する質疑を行います。

 初めに、総務委員会付託案件の質疑を許可します。

〔発言する者なし〕

○議長（西脇幸雄君） 質疑はないものと認めます。よって、質疑を終結します。

 続きまして、文教福祉委員会付託案件の質疑を許可します。

〔発言する者なし〕

○議長（西脇幸雄君） 質疑はないものと認めます。よって、質疑を終結します。

 続きまして、産業建設委員会付託案件の質疑を許可します。

〔発言する者なし〕

○議長（西脇幸雄君） 質疑はないものと認めます。よって、質疑を終結します。

 お諮りします。議案第62号から議案第71号までの10議案につきまして、討論を省略して

一括採決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（西脇幸雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第62号から議案第71号までの10議

案につきましては、討論を省略して一括採決します。

 お諮りします。議案第62号から議案第71号までの10議案につきまして、委員長報告のと

おり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（西脇幸雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第62号 平成19年度海津市一般会

計補正予算（第２号）、議案第63号 平成19年度海津市海津苑運営特別会計補正予算（第

１号）、議案第64号 平成19年度海津市南濃温泉水晶の湯運営特別会計補正予算（第１

号）、議案第65号 平成19年度海津市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）、議案第

66号 平成19年度海津市介護保険特別会計補正予算（第１号）、議案第67号 平成19年度

－６２－

海津市下水道事業特別会計補正予算（第１号）、議案第68号 平成19年度海津市水道事業

会計補正予算（第１号）、議案第69号 平成19年度海津市介護老人福祉施設事業特別会計

補正予算（第１号）、議案第70号 平成19年度海津市介護老人福祉施設事業デイサービス

センター特別会計補正予算（第１号）、議案第71号 海津市立幼稚園条例の一部を改正す

る条例について、以上10議案は、委員長の報告のとおり可決することに決定しました。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎認定第１号 平成18年度海津市水道事業会計決算の認定についてから認定第４号

平成18年度海津市介護老人保健施設事業特別会計決算の認定についてまで

○議長（西脇幸雄君） 次に、日程第12、認定第１号から日程第15、認定第４号までの４議案

を一括議題といたします。

 さきに決算特別委員会に審査を付託してありますので、ただいまから決算審査特別委員

長から審査結果の報告を求めます。

 決算特別委員長 山田勝君。

〔決算特別委員長 山田勝君 登壇〕

○決算特別委員長（山田 勝君） 皆さん、御苦労さんでございます。

 決算報告ということで、報告の前に申し上げさせていただきますが、私たち決算委員６

名が、皆さんから御推薦いただき、さらに内容ということから、前もって勉強会をさせて

いただき精査をするという覚悟で臨ませていただきました。

 それでは、報告させていただきます。

 平成19年９月18日、海津市議会議長 西脇幸雄様。決算特別委員会委員長 山田勝。

 委員会審査報告書。

 本委員会に付託された案件は、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則第102条

の規定により報告します。

 記といたしまして、議案番号、認定第１号、件名が平成18年度海津市水道事業会計決算

の認定について、認定すべきもの。認定第２号 平成18年度海津市介護老人福祉施設事業

特別会計決算の認定について、認定すべきもの。認定第３号 平成18年度海津市介護老人

福祉施設事業デイサービスセンター特別会計決算の認定について、認定すべきもの。認定

第４号 平成18年度海津市介護老人保健施設事業特別会計決算の認定について、認定すべ

きもの。

 実は２日間日程を予定いただきましたが、案件も少なく、初日の午後２時40分ごろには

終了いたしましたことを御報告させていただき、決算報告とさせていただきます。ありが

とうございました。

○議長（西脇幸雄君） 委員長の報告が終わりました。

－６３－

 それでは、委員長の報告に対する質疑を許可します。

〔発言する者なし〕

○議長（西脇幸雄君） 質疑はないものと認めます。よって、質疑を終結します。

 お諮りします。認定第１号から認定第４号までの４議案について、討論を省略し、一括

採決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（西脇幸雄君） 異議なしと認めます。よって、認定第１号から認定第４号までの４議

案につきましては、討論を省略し、一括採決します。

 お諮りします。認定第１号から認定第４号までの４議案につきましては、委員長の報告

のとおり認定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（西脇幸雄君） 異議なしと認めます。よって、認定第１号 平成18年度海津市水道事

業会計決算の認定について、認定第２号 平成18年度海津市介護老人福祉施設事業特別会

計決算の認定について、認定第３号 平成18年度海津市介護老人福祉施設事業デイサービ

スセンター特別会計決算の認定について、認定第４号 平成18年度海津市介護老人保健施

設事業特別会計決算の認定について、以上４議案は委員長の報告のとおり認定することに

決定しました。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎閉会の宣告

○議長（西脇幸雄君） 以上をもちまして、本定例会に提出されました案件はすべて議了いた

しました。これをもちまして、平成19年海津市議会第３回定例会を閉会いたします。大変

御苦労さんでございました。

（午前９時２０分）

－６４－

 上記会議録を証するため下記署名する。

   平 成 19年 ９ 月 19日

     議     長

     署 名 議 員

     署 名 議 員